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Firma v konkurenčním prostředí

Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou firmy v konkurenčním prostředí na přikladu

společnosti Just Production s.r.o. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část práce je věnována problematice teorie firmy a vysvětluje základní pojmy, které k tomuto

tématu patří. Jsou zde rozepsány druhy společností, je popsáno členění podniků dle velikosti a

jsou uvedeny základní cíle každého podniku, které se nachází v konkurencím prostředí.

Následně se práce zaměřuje na vysvětlení základních tržních struktur a evidování rozdílů mezi

dokonalou a nedokonalou konkurencí na trhu. Praktická část práce se věnuje popisu firmy Just

Production s.r.o., která působí na trhu asociačního a event managementu v České republice.

Pomocí takových interních ukazatelů jako zisk, obrat, objem investic a počet zákazníků se

provádí analýza hospodaření firmy a její představení. V praktické části práce je taktéž rozepsán

marketingový mix firmy a je provedena Porterova analýza pěti sil pro zkoumání hybné sily

obklopujícího Just Production prostředí.

Klíčová slova: dokonalá konkurence, firma, konkurence, konkurenceschopnost,

monopolistická konkurence, nedokonalá konkurence, podnik, strategie, trh.
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The company in competitive environment

Summary

This bachelor thesis deals with the analysis of a company in a competitive environment on the

example of Just Production Ltd. The thesis is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part is devoted to the problems of company theory and explains the basic concepts

that belong to this topic. It describes the types of companies, describes the division of

enterprises by size and lists the basic objectives of each company, which is in a competitive

environment. Subsequently, the thesis focuses on explaining the basic market structures and

recording the differences between perfect and imperfect competition in the market. The

practical part of the thesis is devoted to the description of the company Just Production Ltd.,

which operates on the market of association and event management in the Czech Republic.

Using internal indicators such as profit, turnover, volume of investments and number of

customers is performed analysis of the company management and its presentation. In the

practical part of the thesis is also described marketing mix of the company and Porter's analysis

of five forces is carried out to investigate the driving force surrounding Just Production

environment.

Keywords: company, competition, competitiveness, enterprise, imperfect competition,

market, monopolistic competition, perfect competition, strategy.
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1 Úvod

Téma působení a rozvoje firmy v konkurenčním prostředí je v dnešní době velice zajímavé a

aktuální, což souvisí s tím, že každá firma, která chce nejen přežít, ale i úspěšně podnikat na

novém trhu, musí svou činnost pečlivě naplánovat a realizovat. Složitou pro začínající

podnikatele se stává otázka „Jak začít podnikat?“ vzhledem k tomu, že podnikatelé se často bojí

nezvládnout konkurenci na trhu a velmi rychle zaniknout. Právě proto pro mě, jako pro mladého

podnikatele, téma vzdorování podniku konkurenčnímu prostředí je velmi aktuálním a

relevantním.

Každý podnikatel by si měl uvědomit, že zdravá konkurence je zcela normálním jevem.

Zároveň s tím pro každý podnik je podstatné nejen sledovat vývoj vlastních interních ukazatelů

(finančních, ekonomických, marketingových apod.), ale i zvolit a implementovat správnou

konkurenceschopnou strategii. V souvislosti s tím by se měli podnikatelé zaměřit na

identifikaci silných a slabých stránek podniku, aby bylo možné řídit rizika a včasně reagovat

na potenciální hrozby na trhu. Důležitým prvkem se také stává sledování vzniku nových

potenciálních konkurentů v odvětví jakož i zániku stávajících soupeřů.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zkoumají základní

definice související s vybraným tématem. Probírá se téma podnikání a právních norem,

podniková strategie, trh a konkurence jakož i typy tržních struktur. Praktická část práce je

zaměřena na analýzu působení firmy Just production v konkurenčním prostředí. Tato firma

aktivně provádí svou podnikatelskou činnost od roku 2013 a zabývá se asociačním a event

managementem i tvorbou a řízením kulturních a společenských akcí. Výběr této firmy byl také

spojen s tím, že v ní pracuji jako projektový manažer, což mi umožnilo mít k dispozici interní

informace pro zpracování kvalitní analýzy s řádnou vypovídací hodnotou.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavním účelem teto bakalářské práce je prozkoumat konkurenční prostředí firmy Just

production s.r.o., která působí v odvětví event managementu a provádí kulturní a společenské

akce v České republice. Dílčími cíli práce jsou:

- popsat a příkladově ukázat, jaké ukazatele firma by měla sledovat, aby byla

konkurenceschopná na trhu;

- definovat, jakou strategii dalšího rozvoje firmy Just production s.r.o. lze pro její úspěšné

hospodaření nabídnout;

- pomoci analýzy firmy a její interních ukazatelů zjistit a definovat konkurenční výhodu

Just production s.r.o. oproti jiným konkurentům;

- stanovit a porovnat přímé konkurenty podniku, jejich podnikové a marketingové

strategie a porovnat způsoby sběru dat o stavu trhu a celkovou informovanost o

subjektech působících ve stejném odvětví.

2.2 Metodika práce

Pro tvorbu teoretické části bakalářské práce je využita především odborná literatura a publikace

českých a zahraničních autorů. Sekundárními zdroji slouží materiály z internetových stránek

zabývajících se problematikou konkurence a firmem v konkurenčním prostředí. Hlavní

metodou, využitou pro zpracování první části práce je literární rešerše. Praktická část využívá

interní data o zvoleném podniku, na základě kterých se provádí jeho analýza a vypracovává se

podniková strategie. V této části práce se také provádějí dílčí analýzy v podobě PEST analýzy

a Porterova modelu pěti sil pro zkoumání vnějšího prostředí. Vnitřní okolí podniku se zkoumá

prostřednictvím finanční analýzy a zpracování marketingového mixu. Podstatou pro formulaci

navrhnuté strategie také slouží vlastní zkušenosti autora práce a znalosti získané během studia.

Na konci práce metodou dedukce se provádí syntéza dosažených výsledků pro interpretaci

relevantních závěrů. Všechny využité zdroje jsou pak uvedené v seznamu zdrojů na konci

bakalářské práce.
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3 Teoretická východiska

3.1 Firma a její základní definice

Převážná většina nabídky výrobků a služeb je tvořena firmami. Pod pojmem firma se v této

práci rozumí podnik ve smyslu mikroekonomické produkční jednotky a nikoli pouze název,

pod kterým podnik působí. Zároveň s tím firma je „samostatně kalkulující jednotkou, jez

v určitém ekonomickém prostředí nakupuje výrobní faktory (vstupy), které za určitých

technologických podmínek mění na výrobky a služby (výstupy) a které pak v určitém

ekonomickém prostředí prodává“ (Jurečka, 2018, s. 187).

Z právního hlediska podle zákona č. 531/1991 Sb. obchodního zákoníku podnikání je

definováno jako soustavná činnost která je prováděna samostatně vlastním jménem a na vlastní

odpovědnost podnikatele za účelem dosažení zisku (Zákony pro lidi, 2019a). Dále podle

živnostenského zákona čili zákona č. 455/1991 Sb. ve znění pozdějších předpisů (§ 5 odst. 1)

podnikatelem je fyzická nebo právnická osoba, která získala živnostenské oprávnění. Průkazem

živnostenského oprávnění je živnostenský list, který potvrzuje, že podnikatel splnil všechny

pokyny související se zákonem, příslušnou živnost ohlásil nebo zažádal o koncesi a zaplatil

všechny správní poplatky (Zákony pro lidi, 2019b).

3.2 Cíle firmy

Podle Jurečky (2018, s. 119) firma je mikrosystémem s cílovým chováním. Nejzákladnějším

cílem všech firem je maximalizace zisku za výjimkou firem v tzv. neziskovém sektoru. Pod

pojmem maximalizace zisku se tady rozumí úsilí firmy o takovou kvalitu, cenu a objem

produkce, které umožnují maximalizovat její zisk (Blažková, 2007, s. 120). Cílem firmy ale

není vždy jen maximalizace zisku. Firmy mají i alternativní cíle, které mohou, ale nemusejí být

v souladu s maximalizací zisku, a to zejména v krátkém období. Například růst obratu firmy

cestou velké investice nebo fúze s jinou firmou vyžaduje dodatečné náklady a dočasně může

zisk snižovat.
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3.3 Podnikání a právní normy podnikání

Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděna podnikatelem vlastním jménem a na vlastní

odpovědnost za účelem dosažení zisku nebo alternativních cílů. Z hlediska právní formy


[…]


správně vybraná marketingová a obchodní strategie, díky kterým byla přilákána většina prvních

návštěvníků koncertních akcí v roce 2012. Přispělo k jejímu rozvoji i včasné finanční

investování ve stejném roce, které zajistilo ekonomický růst v následujících letech. Příznivou

situaci ve firmě taktéž potvrzují každoročně rostoucí počet provedených akcí a zvyšující se

tržby.

Provedený marketingový mix také dovolil vymezit základní prvky charakterizující propagační

činnost společnosti Just Production:

- produktová politika: koncerty hudebních interpretů, firemní akce, booking umělců,

teambuildingy;

- cenová politika: veřejně dostupná informace o cenách, které se pohybují v rozmezí

1 000 - 1 500 Kč za vstupenku;
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- distribuční politika: provedení akcí v Praze a jejím blízkém okolí s preferencí míst, kde

se koncerty společnosti uspořádávaly předtím;

- propagační politika: využití sociální sítí se zaměřením na foto a video obsah.

I přestože však současné podmínky na českém trhu event managementu dovolují firmě Just

Production pokračovat v úspěšném hospodaření, je třeba brát na zřetel konkurenční okolí a jeho

změny, které hrají důležitou roli v otázce perspektivy vývoje.

Tak analýza konkurenčního okolí ukázala, že určitou hrozbu představují zákazníci společnosti.

Příčinami jsou negativní zpětná vazba návštěvníků koncertů v případě chyb v organizaci či

nepřípustné chování některých zákazníků během koncertů (například spojené s alkoholním

nebo narkotickým opojením), která má vliv na image firmy, jakož i neoprávněný prodej

vstupenek na koncerty z druhé ruky. Hrozbou ze strany dodavatelů pak je zrušení akce či vznik

dodatečných požadavků. Významný problém tvoří i substituty produktu nabízeného společností

Just Production v podobě kulturních akcí pro rusky mluvící obyvatele Prahy nebo streamingové

servisy a sociální sítě (YouTube), díky kterým vzniká levná (nebo dokonce i bezplatná)

alternativa koncertním vystoupením. Za hlavní stávající konkurenty společnosti lze považovat

Live Nation Entertainment, Fource Entertainment, 4 events a Secrets of Music, kdyžto

potenciálním konkurentem pro Just Production zřejmě je mladý organizátor kulturních akcí

Music Evenings.
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5 Závěr

V současné době konkurence na trhu je hybnou sílou vývoje všech společností. Proto by každá

firma měla nejen analyzovat stav svých ekonomických ukazatelů, ale i neustále sledovat vývoj

konkurentů a konkurenčního prostředí, tudíž ihned reagovat na změny v situaci na trhu, aby

bylo možné včas a v plné míře uspokojit potřeby nových i stálých zákazníků, monitorovat nové

trendy v odvětví a stálé hledat nové metody a efektivnější mechanismy působení na klienty.

Odvětví asociačního a event managementu, na které se zaměřovala daná práce, je velmi citlivé

ze strany poptávky. Vzhledem k tomu stanovení vysoké míry konkurenceschopnosti pro

každou společnost, působící v touto sféře, by mělo být jedním z klíčových firemních cílů.

Tato bakalářská práce měla za cíl prozkoumat ukazatele, na které by společnost Just Production

s.r.o. měla dávat pozor, aby zůstala konkurenceschopná v odvětví event managementu a

asociačního managementu. Je relativně mladou společností, která se nachází v jedné z

počátečních fází svého rozvoje, i když dá se říct, že Just Production již získala svůj podíl na

českém trhu promotérských akcí. Provedené analýzy taktéž dovedly říct, že konkurence

v odvětví, kde působí zvolená firma, se charakterizuje jako monopolistická, a to bez velkých

překážek pro vstup na trh nových konkurentů, což se v poslední době stává poměrně běžnou

praxí.

Společnosti Just Production s.r.o. již od okamžiku vzniku velice napomáhala a zjednodušovala

cestu rozvoje řada výhod a příležitostí. Dostačující objem základních investic a zvolená

podniková strategie rychlého vývoje, která zahrnovala pořádání velkých akcí a společenských

koncertů, dokázaly rychle prezentovat firmu novým zákazníkům a prokázat její důvěryhodnost,

i přestože firma to brala spíše jako reklamní a marketingový nástroj než jako zdroj financování.

Již v roce 2013 firmu bylo možně považovat za prospívající, jelikož všechny její akce dopadly

dobře a většina firemních eventů byla vysoce oceněna zákazníky, což způsobilo přítok nových

investic na začátku roku 2014. Výsledkem činnosti společnosti za 3 roky existence na trhu event

managementu, respektive na konci roku 2014 se stalo:

• 90 provedených akcí (firemní večírky, koncerty, módní přehlídky apod.);

• celkové tržby společnosti ve výši 4,4 miliony Kč; 

• zhruba 13,6 tisíc zákazníků.  

Na základě provedené analýzy lze konstatovat, že během svého působení v odvětví event

managementu činnost firmy může být hodnocena jako velmi dobrá. Společnost Just Production
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s.r.o. je zatím dost mladou na to, aby se stala lídrem v odvětví. Nicméně jejím klíčovým cílem

ode dne zahájení činnosti bylo zkoumaní současné situace na trh České republiky a zjištění

vhodných nástrojů pro efektivní provoz firmy. Celkový počet provedených eventů, dosažené

tržby a dojem ze strany investorů lze považovat za výsledek příznivého postavení společnosti

v konkurenčním prostředí. Správně zvolená podniková strategie poskytuje dobré předpoklady

pro další vývoj společnosti. Rizikem ale je pohyblivá ekonomická situace ve státě, která je v

současné době není stabilní. V podmínkách monopolizace trhu významnými firmami jako

například Live Nation Entertainment je možně přijít o důležitou součást marketingové strategie,

tedy o realizaci akcí méně známých interpretů, kterými se současně zabývá společnost Just

Production s.r.o.
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