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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená závěrečná práce s názvem Firma v konkurenčním prostředí se zabývá problemaƟkou, kterou lze považo-
vat za zajímavou a dosud málo zpracovanou. Student zpracováním BP naplnil jak jím určený cíl, tak i při vypracování
využil stanovených metod. Práci lze z hlediska jejího obsahu považovat za vhodný příspěvek ke zkoumání dané pro-
blemaƟky event managementu ( pořádání společenských akcí, koncertů apd. ) TeoreƟcká část práce zahrnuje výklad
základních použitých ekonomických pojmů. AnalyƟcká část práce navíc zahrnuje jejich aplikaci ve firemní praxi Konon
and co. PrakƟcká část mohla být šířeji rozpracována, jakož i vlastní úprava práce mohla být pečlivější. Avšak vzhledem
k odcizení podkladů pro vypracování BP, který řešila i Policie ČR, nebylo možné již časově dokončit původní zadání.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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